Öz

Bu çalışmanın konusunu birçok ilimde olduğu gibi fıkıhta da derin vukufiyete
sahip bir âlim olan Abdülganî en-Nablusî’nin (v. 1143/1731) zimmîlerin cizye
haricinde mükellef kılındıkları vergi ve ödemelere dair bir fetvası teşkil
etmektedir. Sözkonusu fetva çeşitli yazma eser kütüphanelerinde bulunan
yazma nüshalarda yer almaktadır.
Nablûsî bu fetvâyı, Kudüs’te yaşayan bazı müslümanların sorusu üzerine 1114
(1702) senesinde vermiştir. Sorunun sahipleri, Nablusî’ye Kudüs’te ikamet eden
zimmîlerin, bazı müslümanlara, belli aralıklarla avâid adı altında aynî ya da nakdî
ödemeler yaptıklarını ifade ederek, bu nakit ve eşyaları almanın müslümanlar
için helal olup olmadığını sormuşlardır.

Nablusî’den,
günümüze onun çeşitli sahalara dair kaleme almış olduğu 300’e yakın eser
intikal etmiştir.1 Günümüze ulaşan eserleri arasında, fetvalarını ihtiva eden

1 Abdülganî b. İsmâîl b. Abdilganî b. İsmâîl en-Nâblusî. 4 Zilhicce 1050’de (17 Mart 1641)
Dımaşk’ta dünyaya gelen ve 1143 (1731) de Dımaşk’ta vefat eden Nablusî’nin hayatı ve

kullanılmıştır. Tahkikli metinde varak numaraları Zâhiriye Kütüphanesinde
bulunan nüsha esas alınarak gösterilmiştir. Bu nüshanın sonunda, nüshanın
Muhammed b. İbrâhim ed-Dekdekcî (v. 1131/1719) tarafından 1114
senesinde yazıldığı bilgisi yer almaktadır.6F

5 Zâhiriye kütüphanesindeki bu

eserleri hakkında geniş bilgi için bk. Ahmet Özel, “Nablusî, Abdülganî b. İsmâil”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, c. 32 (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 268-270.
2 Nablusî üzerine yaptığı araştırmalarla tanınan Alauddin Bakrî, bu âlimin iki fetvasının
tahkikli olarak neşretmiştir. Aladdin, Bakri, 'Deux fatwa-s du Sayh 'Abd al-Gani al-Nabulusî
(1143/1731): Presentation et Edition Critique, Bulletin d'etudes orientales, T. 39/40
(1987-88), pp. 7-37.
3 Süleymaniye Kütüphanesi Çelebi Abdullah koleksiyonuna kayıtlı 385 no’lu nüshanın ilk
kısmında bulunan “Bu Kuds-i Şerif’ten ehl-i küfürden alınan mum, şeker, pamuklu kumaş
gibi avâid hakkındaki sualin cevabına ve hükmünün beyanına dair risaledir.”

Hanbel’e göre devlet
başkanı savaşla alınan toprakları savaşanlara dağıtmayıp, tüm Müslümanlar için vakıf
statüsünde tutabileceği gibi, maslahata binaen savaşçılara dağıtmak yetkisine de sahiptir.
(Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Rüşd el-Kurtubî, el-Mukaddimâtü’l-mümehhidât, thk.
Muhammed Haccî[?] (Beyrût-Lübnân: Darü’l-Garbi’l-İslâmî, 1408/1988), 1: 358; el-Kadî
Ebû Ya‘lâ Muhammed b. el-Huseyn b. Muhammed b. Halef İbnü’l-Ferrâ, el-Ahkâmü’s-
sultâniyye li’l-Ferrâ, tashih ve talik: Muhammed Hâmid (Beyrût-Lübnân: Dârü’l-kütübi’l-
ilmiyye, 1421/2000), 146). Hanefî mezhebine göre devlet başkanı sahiplerinin elinde
bırakmakla, savaşanlara dağıtmak arasında muhayyerdir. (Muhammed b. Ahmed b. Ebî
Sehl Şemsü’l-eimme es-Serahsî, el-Mebsût, (Beyrût: Dârü’l-ma‘rife, 1414/1993), 10: 37).
Şafiî mezhebine göre ise, savaşçıların ivazlı veya ivazsız rızası olmadıkça, devlet
başkanına savaşla gayrimüslimlerden alınan toprakları dağıtması vaciptir. Bu görüş
Ahmed b. Hanbel’den de nakledilmiştir. (Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatib eş-
Şirbînî eş-Şâfiî, Muğni’l-muhtâc ilâ ma‘rifeti meâni elfâzi’l-Minhâc, (Dârü’l-kütübi’l-
‘ilmiyye, 1415/1994), 6: 50-51; Ferrâ, el-Ahkâmü’s-sultâniyye li’l-Ferrâ, 144-146).
9 Ebû Yûsuf Ya‘kub b. İbrâhim b. Habib b. Sa‘d b. Habte el-Ensârî, el-Harac, thk. Tâhâ
Abdurrauf S‘ad, S‘ad Hasen Muhammed (Kahire: el-Matbaatü’s-selefiyye ve mektebetüha,
[t.y.]), 72; Serahsî, el-Mebsût, 3: 7, 10: 80, 83; Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd el-Mevsilî
el-Beldecî Mecdüddin Ebü’l-Fazl el-Hanefî, el-İhtiyâr li-ta‘lîli’l-Muhtâr, Ta‘likât: eş-Şeyh
Mahmûd Ebû Dakîka (Matbaatü’l-Halebî, [t.y.]), 1: 115; Ebû Muhammed Muvaffakuddîn
Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Cemmâîlî el-Makdisî, el-Muğnî li’bni
Kudâme, (Kahire: Mektebetü’l-Kahire, 1388/1968), 3: 22. Hanefî mezhebine göre bir
toprak haracî olduktan sonra sahibinin müslüman olması ile statüsü değişmez. (Serahsî,
el-Mebsut, 3: 7, 10: 83); Ancak diğer mezheplere göre sulhen alınıp da sahibinin elinde
bırakılan ve haraç vergisi konulan topraklar sahiplerinin müslüman olmasıyla öşrî olur.

Bu kısımda ilave vergi tarhına cevaz veren âlimlerin
görüşleri ile onların hangi kayıt ve şartlarla bu hükmü verdikleri hususu
üzerinde durulacaktır.

İlk dönemlerden Hz. Ömer’in savaşa iştirak etmeyenlerin atlarını
savaşanlar için alması20 gibi bazı örnekler dışında bu meseleye kaynaklık
edebilecek bir uygulama veya görüş nakledilmemiştir. Şatıbî (v. 790/1388)
ilk dönemlerde zekât, öşür, haraç, cizye ve uşûr haricinde vergi

17 İbn Rüşd, el-Beyân ve’t-Tahsîl, 4: 179.
18 Şîrâzî, el-Mühezzeb, 3: 308-309; Şirbînî, Muğni’l-Muhtâc, 6: 71-72; İbn Kudâme, el-
Muğnî, 9: 337-338; İbn Kayyim el-Cevziyye, Ahkâmu ehli’z-zimme, 3: 1345.
19 Ebû Yusuf, el-Harac, 87; Ebû Abdillah Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eş-Şeybânî, el-
Asl, thk. Muhammed Boynukalın, (Beyrût-Lübnân: Dâr u İbn Hazm, 1433/2012), 7: 556.
20 Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl Şemsü’l-eimme es-Serahsî, es-Siyerul-Kebîr mea
Şerhihi, (eş-Şirketü’ş-şarkıyyetu li’l-iânât, 1971), 1:138.

Ancak beytülmâlde maksadı gerçekleştirmeye kâfi
imkanlar bulunmazsa, bu durumda ordunun güçlenmesini sağlayacak nakit
ve emtiayı insanlardan alma hakkı vardır.”24 ifadeleri yer almaktadır.
Meseleyi bu bağlamda ele alan âlimlerden birisi de Gazzâlî’dir. (v. 505/1111)
Gazzâlî, ordu için yeterli kaynak bulunmadığında ortaya çıkabilecek
tehlikelerden bahsetmiş, böyle bir durumda devlet başkanının ordunun
ihtiyaçlarının giderilmesi için devletin yüksek gelir sahiplerini ilave
ödemelerle yükümlü tutmasını caiz görmüştür.25 Memlük sultanı el-Melikü’l-
Muzaffer Kutuz’un (v. 658/1260) önde gelen fakihleri toplayarak Moğollara
karşı başlatacağı cihad için insanlardan maddi bir talepte bulunup
bulunamayacağı hususunu sorması üzerine İzzeddin b. Abdisselam (v.
660/1262) da benzer bir fetva vermiştir. Ancak İzzeddin b. Abdüsselam bu
fetvayı verirken, öncelikle beytülmalde yeterli kaynağın bulunmamasını şart
olarak ileri sürmüştür. Ayrıca sultan ile yakın çevresi ve askerler malî değeri
yüksek varlıklara sahip oldukları müddetçe halktan vergi almanın caiz
olmayacağını da ifade etmiştir.26 Şatıbî de (v. 790/1388) devlet başkanının
ordunun ihtiyaçlarını zenginlerden temin etme hakkının olduğunu, bunda

21 İbrâhim b. Mûsa b. Muhammed el-Lahmî el-Gırnâtî eş-Şehîr bi’ş-Şatıbî, el-İ‘tisâm, thk.
Selîm b. Abdülhilâlî, (Dâr u İbn Affân, 1412/1992), 2: 619-620.
22 Ahmet Tabakoğlu, “Tekâlîf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, c. 15 (İstanbul:
TDV Yayınları, 2011), 336.
23 https://www.ahlalhdeeth.com/vb/showthread.php?t=240097
24 Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl Şemsü’l-eimme es-Serahsî, Şerhu’s-Siyerul-Kebîr, 1:
139.
25 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî et-Tûsî, el-Mustasfâ min ‘ilmi’l-usûl,
thk. Muhammed Abdüsselam Abdüşşâfî, (Dârü’l-kütübi’l-‘ilmiyye, 1413/1993), 177.
26 Ebü’l-Mehâsin Cemaleddin Yûsuf b. Tağrîberdî b. Abdullah ez-Zâhirî, en-Nücûmü’z-
zahire fî mülûk-i Mısr ve’l-Kahire, Mısır: Vizâretü’s-sekafe ve’l-irşâd’il-kavmî, [t.y.], 7: 72-
73.

Bazı fakihler ise devletin ilave vergiler koyabilmesi meselesini
müslümanların ihtiyaçları ekseninde ele almışlar, yardıma ya da
kurtarılmaya muhtaç müslümanların bulunması durumunda, yeterli malî
imkanlara sahip olanlara ilave yükümlülükler getirilebilmesine cevaz
vermişlerdir. Mâlikî fakihi Kurtubî (v. 656/1258) İmam Mâlik’ten (v.
179/795) “Tüm malları pahasına da olsa, bütün müslümanlara esirlerinin
fidyelerini ödemek vaciptir.”28 İfadesini nakletmiştir. Kurtubî ayrıca zekâtın
edasından sonra müslümanlar için herhangi bir ihtiyaç ortaya çıkarsa o
ihtiyaca mal sarfetmenin de vacip olduğu hususunda âlimlerin ittifakının
bulunduğunu belirtmiştir.29 Şafiî âlim İbnü’l-Mevsılî (v. 774/1372-1373[?])
ise, müslümanların zarurî ihtiyaçlarını gidermenin öncelikle devlet
başkanına, beytülmâlde yeterli meblağ bulunmaması ve zekatın kafi
gelmemesi durumlarında ise zenginlere vacip olduğunu savunmuştur.30 Aynı
istikamette görüşe sahip olan İbn Hazm (v. 456/1064) devlet başkanının bu
hususta zenginleri zorlayabileceğini de ifade etmiştir.31 Bazı âlimler yardım
edilmesi gereken kimseler arasında müslümanlarla birlikte zimmîleri de açık
bir şekilde saymışlardır. Mesela Şemseddin er-Remlî (v. 1004/1596)
eserinde kifâî farzları ele alırken zekâtın ve beytülmal’in imkânlarının kâfî
gelmemesi durumunda, kendisine ve bakmakla yükümlü olduklarına bir
senelik yeterli geçim imkânı bulunan kimselere müslümanlardan ve
zimmîlerden yardıma ve korunmaya muhtaç kesimlerin ihtiyaçlarını
karşılamanın farz-ı kifâye olduğunu belirtmiştir.32

Hanefî fakih İbn Âbidîn’in (v. 1252/1836) izahlarında nevâib türü
vergilerin kapsamının oldukça geniş tutulduğu görülmektedir. İbn Âbidîn’in
haksız olarak alınan vergiler konusundaki görüşü ise bilhassa konumuz
açısından önemlidir. İbn Âbidîn öncelikle haksız alınan vergiler konusunu ele
almış, bu konu ile alakalı olarak Serahsî’nin (v. 483/1090 [?]) ifadelerine yer

27 Şatıbî, el-İ‘tisâm, 2: 619-620.
28 el-Kadî Muhammed b. Abdullah Ebû Bekr b. el-Arabî el-Meâfirî el-İşbilî el-Mâlikî,
Ahkâmü’l-Kur’an, Beyrut-Lübnân: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1424/2003), 1: 88.
29 Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Ensârî el-Hazrecî Şemseddin
el-Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’an-Tefsirü’l-Kurtubî, thk. Ahmed el-Berdûnî-İbrâhim
Atfîş[?]), (Kahire: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1384/1964), 2: 242.
30 Muhammed b. Muhammed b. Abdülkerim b. Rıdvan b. Abdülaziz el-Ba‘lî Şemseddin
İbnü’l-Mevsılî, Hüsnü’s-sülûkü’l-hâfiz devlete’l-mülûk, thk. Fuâd Abdülmünim Ahmed
(Riyâd: Dârü’l-Vatan, [t.y.]), 195.
31 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî ez-Zahirî, el-
Muhallâ bi’l-âsâr, (Beyrût: Dârü’l-Fikr, [t.y.]) 4: 281.
32 Şemseddin Muhammed b. Ebi’l-Abbas Ahmed b. Hamza Şihabeddin er-Remlî,
Nihâyetü’l-Muhtâc ilâ şerhi’l-Minhâc, (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1404/1984), 8: 49.

Nablusî, bu zulümlerin izalesinin tüm kötülük ve günahlardan
arınmış olan tertemiz İslâm dinine yardım ve destek mahiyetinde olacağını
da ifade etmiştir.123

Zimmîlerin hak ihlalleri ile alakalı olarak Nablusî ayrıca Hayruddîn er-
Remlî’nin (v. 1081/1671) fetvasını da nakletmiştir:124 “Bu soru Şeyhülislam
Hayreddin er-Remlî’ye de soruldu. Soru özetle şu şekildedir: Lüd kilisesine
zulüm ve baskı ile senede iki veya üç defa mal verme mecburiyeti ihdas
olundu. Bu durumda bunu engellemeye kudret ve gücü olan idarecilere bu
zulmü engellemek vacip olur mu?

Ancak,
giderken binek hayvanını alıp da kendisini yolundan alıkoymak caiz de-
ğildir.”134 Bu uygulama ve tavsiyeleri esas alan âlimler zimmîlerin haklarının
korunmasını temin edecek ahlâkî prensiplere eserlerinde yer vermişlerdir.
Bu konuyu şümullü bir şekilde ele alan Karâfî’nin (v. 684/1285) tespit ettiği
esaslar oldukça önemlidir.

Karâfî öncelikle zimmîlere ihsanın hoş karşılandığını ancak onlarla
arada muhabbet ve dostluğun nehyedildiğini bir ölçü olarak zikretmiştir.

Abdullah b. Ahmed el-Ömerî et-Timurtâşî,
Tenvîrü’l-ebsâr ve câmiü’l-bihâr (Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Hisnî el-ma‘rûf bi-
Alâuddin el-Haskefî el-Hanefî’nin ed-Dürrü’l-muhtâr şerhu Tenvîrü’l-ebsâr ve câmiü’l-
bihâr’ı ile birlikte), thk. Abdülmun‘im Halil İbrahim, (Dârü’l-kütübi’l-‘ilmiyye,
1423/2002), 337.
137 Nâblusî, Cevabü su’âl verade min Beyti’l-Makdis, vr. 112a.
138 Bu görüş benzer ifadelerle Fetâvâ-i Hindiyye’de de bulunmaktadır. Şeyh Nizâm ve
cemâa min ‘ulemâi’l-Hind, el-Fetâvâ’l-Hindiyye el-ma‘rûfetü bi’l-Fetâva’l-‘Âlemgîriyye, thk.
Abdüllatif Hasen Abdurrahman (Beyrût: Dârü’l-kütübi’l-‘ilmiyye, 1421/2000), 5: 194. Bu
eser 1664-1672 yılları arasında telif edilmiştir. Ahmet Özel, “Alemgîriyye”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, c. 2 (İstanbul: TDV Yayınları, 1989), 365. İsmâil b.
Abdülgani en-Nablusî bu eserin hazırlanmasından önce 1652 senesinde vefat etmiştir.
Şükrü Özen, “Nablusî, İsmâil b.